ALVORADA/TO
Câmara Municipal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N° 004/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025.

‘’Solicita providências junto à Energisa Tocantins acerca da realização de extensão de rede
elétrica em ruas e avenidas que especifica.’’

O Vereador signatário, Heverson Barbosa de Macedo usando de suas

atribuições regimentais, ouvido o Plenário desta Casa de Leis, solicita que seja enviado a

Chefe do Poder Executivo Municipal, o seguinte Pedido de Providência:

1-      Pede à Excelentíssima Prefeita Municipal providências urgentes quanto à Energisa

Tocantins que adote providências necessárias para a realização de extensão de rede

elétrica nas ruas e avenidas abaixo discriminadas:

Setor Lagoa Azul

I. Avenida Ana Maria de Jesus, altura do número 200;

II. Rua Cristóvão Ribeiro;

III. Avenida Jucelino Kubitscheck  (casa do Fabinho do Detran até a casa do Xandinho);

Setor Oeste

I. Rua Araguaia (kit net do Maurício até a represa).

                               1 / 3

ALVORADA/TO
Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária diante da expansão urbana e populacional dos

setores mencionados, os quais vêm crescendo significativamente nos últimos anos, sem, no

entanto, serem devidamente acompanhados pela devida infraestrutura elétrica por parte da

concessionária.

A ausência de rede elétrica adequada nesses trechos vem causando sérios transtornos

às famílias residentes, que vivem à margem de um serviço básico e essencial. Destaca-se que

a falta de energia impede o funcionamento de eletrodomésticos, compromete o abastecimento

de água em locais que dependem de bombas, prejudica a conservação de alimentos,

inviabiliza a segurança pública por falta de iluminação e, acima de tudo, fere a dignidade e o

direito fundamental dos cidadãos.

Ressaltamos ainda que essas áreas têm apresentado potencial de crescimento

habitacional e produtivo, com presença de trabalhadores, pequenos comércios e produtores

rurais que dependem diretamente da energia elétrica para o pleno desenvolvimento de suas

atividades.

Diante disso, solicitamos à Energisa que realize vistoria técnica nos locais indicados, e

providencie com a máxima urgência a inclusão desses trechos no cronograma de expansão

da rede elétrica, garantindo à população o acesso a um serviço essencial previsto na

legislação e no contrato de concessão.

É a justificativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Alvorada, Estado do Tocantins, aos 10

(dez) dias do mês de Junho de 2025.

                               2 / 3

ALVORADA/TO
Câmara Municipal

______________________________________

HEVERSON BARBOSA DE MACEDO

Vereador

  Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatá
rio(a):

HEVERSON BARBOSA DE
MACEDO

Data e
Hora:

11/06/2025 08:58:36

  A autenticidade desse documento pode ser
verificada através do QRcode ao lado ou pelo
endereço https://alvorada.to.leg.br/validar/doc
umento/versao2/5a9e573d-cc54-11ef-83b6-6
6fa4288fab2/6ff044f7-4603-11f0-be2e-66fa42
88fab2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org